
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-90

L'anno 2018 il  giorno 31 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  –  Settore  Cimiteri  ,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DI FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA  BARRIERA 
AUTOMATICA  PER L’ACCESSO ALL’ AREA DI PARCHEGGIO DELL’EDIFICIO SITO IN 
CORSO  TORINO  11  SEDE  DELLA  DIREZIONE  SERVIZI  CIVICI.  CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO  PARI AD EURO  2.987,00 
IVA ESCLUSA   (CAP. 34521) (CIG ZAD24883C4 ).

Adottata il 31/07/2018
Esecutiva dal 21/09/2018

31/07/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-90

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DI FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA  BARRIERA 
AUTOMATICA  PER L’ACCESSO ALL’ AREA DI PARCHEGGIO DELL’EDIFICIO SITO IN 
CORSO  TORINO  11  SEDE  DELLA  DIREZIONE  SERVIZI  CIVICI.  CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO  PARI AD EURO  2.987,00  IVA 
ESCLUSA   (CAP. 34521) (CIG ZAD24883C4 ).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati  
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n° 98/2018 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2018/2020;

            Visti   la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del  
mercato  elettronico  di  cui  al  D.P.R.  N.  101/2002  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 
inferiore alla soglia comunitaria;

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;           

        Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto per  for -
niture di importo inferiore ad Euro 40.000,00; 

Premesso  che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la  sede della Direzione Servizi Civici e Settore Cimiteri sita in C.so Torino 11  ha un’area peri-
metrale adibita al parcheggio delle auto in dotazione alla Direzione stessa  il cui accesso è controlla-
to da barriera automatica;
- la barriera di cui sopra è  attualmente  fuori uso e pertanto non è possibile precludere agli estranei 
l’accesso alla suddetta area;        

Dato atto che:
- all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente la categoria SER-
VIZI   bando “ Servizi di assistenza manutenzione e riparazione di beni ed attrezzature” compren-
dente la fornitura e installazione di barriere automatiche; 
- in data 19/07/2018   sono state indette n. 4 trattative dirette in MEPA di Consip;
- le Trattative dirette svolte     hanno  visto la presentazione di n. 1 sola  offerta valida  da parte della 
Ditta TEAM Srl ( Trattativa n. 571260) che ha offerto  il complessivo importo di Euro 2.917,00 
come di  seguito dettagliato: 

N.1 corpo barriera completo di centralina di comando 
N.1 piastra di fondazione     
N. 1 tasca per asta rettangolare standard     
N. 1 molla di bilanciamento       
N. 1 asta rettangolare 3815 mm       
N. 1 lampeggiatore LED     
N. 1 fotocellula  
N. 1 ricevente ad innesto con antenna incorporata     
N. 1 pulsante di apertura a chiave  installazione su corpo barriera 
cartello di sicurezza e segnalazione autonazione                                     
opere edili e fabbrili di installazione incluse              
prelievo linea di alimentazione da barriera esistente           
cavi ed accessori di installazione  inclusi
installazioni materiali  con collegamenti elettrici  regolazioni meccani-
che   programmazione centraline  verifiche e collaudo
TOTALE 2.500,00
telecomando bicanale 35,00
chiave meccanica di apertura 2,00
forcella di appoggio asta regolabile 170,00
valvola antivandalismo 210,00

Dato altresì atto  che il prezzo complessivo proposto dalla Ditta TEAM Srl pari ad  di Euro 
2.917,00  oltre  IVA  per  la  fornitura  e  installazione  della  barriera  autonmatica   necessaria alla 
Direzione Servizi Civici ed al  Settore Cimiteri, come dettagliato nel “Dettaglio tecnico economico” 
allegato al presente provvedimento,  è ritenuto congruo;

Considerato necessario acquisire ulteriori n. 2 telecomandi oltre a quello previsto dall’offer-
ta economica per un’ulteriore spesa  di Euro 70,00 oltre IVA ;

Quantificato conseguentemente in  Euro 2.987,00 oltre IVA l’importo complessivo della 
fornitura;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto conseguentemente  di acquisire la fornitura ed installazione della barriera automati-
ca  necessaria alla Direzione Servizi Civici   Settore Cimiteri   dalla Ditta  TEAM Srl   al prezzo 
complessivo di Euro 2.987,00  IVA esclusa;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
-  il  Civico  Regolamento  sull'attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  19 
dell’1.02.1993;

- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova.

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto  delle Trattative dirette svolte in MEPA di Consip  per l’acquisizione della forni-
tura ed installazione della barriera automatica  a chiusura dell’area perimetrale della sede della  Di-
rezione Servizi Civici e  Settore Cimiteri;

2) di disporre  l’acquisizione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) della fornitura e installazione del-
la barriera automatica presso la Ditta  TEAM    Via N. Bixio 20/1 -  16043 CHIAVARI (GE)  P. 
IVA 01079680995  cod. benef. 53457    per il complessivo importo di Euro 2.987,00  IVA esclusa;

3) di dare atto della congruità della spesa di cui al precedente punto 2;

4) di impegnare, ai sensi dell’art 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, la somma di Euro 3.644,14  sul 
Capitolo 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività cimiteriali – Acquisizione di beni diversi” del Bilan-
cio 2018  PdC U 1.03.01.02.999 Altri  beni e materiali  di consumo n.a.c.  Area istituzionale 
(IMP. 2018.11152);

5) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

6) di stabilire che la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri  provvederà alla liquidazione della 
spesa di cui trattasi mediante emissione di richiesta di atto di liquidazione digitale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-90

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  DI FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA  BARRIERA AUTOMATICA 
PER L’ACCESSO ALL’ AREA DI PARCHEGGIO DELL’EDIFICIO SITO IN CORSO TORINO 
11 SEDE DELLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI. CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA  PER 
UN IMPORTO COMPLESSIVO  PARI AD EURO  2.987,00  IVA ESCLUSA   (CAP. 34521) 
(CIG ZAD24883C4 ).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


